Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

Điện thoại: 0251.3822.501 - Fax: 0251.3823.854       Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:          /UBND-KGVX

V/v triển khai Thông báo số

552/TB-VPCP ngày 13/10/2025

của Văn phòng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày         tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các Sở, ban ngành;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Thông báo số 552/TB-VPCP ngày 13/10/2025 của Văn phòng

Chính phủ về kết luận Phiên họp lần thứ tư của Ban Chỉ đạo Chính phủ về phát

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; xét đề

nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 80/TTr-SKHCN ngày

19/10/2025; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương rà

soát, chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ sau đây:

1. Rà soát, tái cấu trúc quy trình nội bộ, quy trình điện tử trên Hệ thống thông

tin giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) cấp tỉnh, bảo đảm kết nối, chia sẻ dữ liệu

thông suốt để tái sử dụng dữ liệu thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới

trong phạm vi cấp tỉnh

- Cơ quan chủ trì: Sở, ban, ngành, UBND các phường, xã.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh.

- Hoàn thành trong tháng 10/2025.

2. Rà soát, đánh giá, đề xuất cắt giảm thành phần hồ sơ đối với giấy tờ đã

được tích hợp trên VNeID và dữ liệu đang khai thác từ các bộ, ngành; số hoá kết

quả giải quyết TTHC và hiển thị trên VNeID

- Cơ quan chủ trì: các Sở, ban, ngành, UBND các phường, xã.

- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.

- Nhiệm vụ thường xuyên.

3. Nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, không để tái diễn tình trạng

yêu cầu người dân cung cấp giấy tờ trùng lặp với dữ liệu đã có trong các CSDL

quốc gia, chuyên ngành

- Cơ quan chủ trì: Sở, ban, ngành, UBND các phường, xã.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh.

- Hoàn thành trong tháng 10/2025.

http://dongnai.gov.vn/

2

4. Bố trí đủ kinh phí, nhân lực, hạ tầng số cho cấp xã để vận hành đồng bộ,

hiệu quả Trung tâm Phục vụ hành chính công và các nhiệm vụ về phát triển KHCN,

ĐMST, CĐS và Đề án 06

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính (kinh phí), Sở Nội vụ (nhân lực), Sở Khoa

học và Công nghệ (hạ tầng số), các Sở, ban, ngành khác (nếu có triển khai hạ tầng

số riêng, chuyên ngành).

- Cơ quan phối hợp: UBND các phường, xã.

- Hoàn thành trong tháng 10/2025.

5. Tổ chức triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp bảo đảm an ninh

mạng, an toàn, bảo mật thông tin; tăng cường tập huấn, kiểm tra, giám sát, thường

xuyên tổ chức diễn tập thực chiến về an toàn thông tin, an ninh mạng; phối hợp với

Bộ Công an triển khai giải pháp kiểm soát thiết bị đầu cuối, giải pháp xác thực

người dùng truy cập vào hệ thống

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: các Sở, ban, ngành, UBND các phường, xã.

- Hoàn thành trong tháng 10/2025.

6. Thực hiện nghiêm Luật Giao dịch điện tử năm 2023 và các nghị định liên

quan về định danh; không yêu cầu chứng thực, nộp bản sao có chứng thực trái quy

định

- Cơ quan chủ trì: các Sở, ban, ngành, UBND các phường, xã.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh.

- Hoàn thành trong tháng 10/2025.

7. Phối hợp cùng Nhóm công tác Số 3 và các doanh nghiệp đồng hành hoàn

thành quá trình khảo sát tại địa phương, để phục vụ việc đăng ký ngân sách và giải

ngân kịp thời các nhiệm vụ trong năm 2025 theo Nghị quyết số 214/NQ-CP của

Chính phủ

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, các Sở, ban, ngành, UBND các phường,

xã.

- Hoàn thành trong tháng 10/2025.

8. UBND cấp xã lựa chọn ít nhất 02 cán bộ, công chức có năng lực, phẩm

chất tốt và am hiểu công nghệ thông tin để tham gia đào tạo, tập huấn trên nền tảng

“Bình dân học vụ số”; sau đào tạo, các cán bộ này có trách nhiệm hướng dẫn, hỗ

trợ người dân tại địa phương nâng cao kỹ năng số, sử dụng dịch vụ công trực tuyến

và các tiện ích số thiết yếu

- Cơ quan chủ trì: UBND các phường, xã.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ.

3

- Hoàn thành trong tháng 10/2025.

Yêu cầu Công an tỉnh, các Sở, ban, ngành, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện, đảm bảo chất lượng, tiến độ được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, HCC, NC, KGVX (Ch-285CĐS).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2025-10-21T05:07:03+0700

		2025-10-21T09:33:57+0700

		2025-10-21T09:33:57+0700

		2025-10-21T09:33:57+0700

		2025-10-21T09:33:57+0700

		2025-10-21T09:34:22+0700